LEÇON II

NOUS savons en effet, que si notre maison d'habitation en cette terre se dissout, nous avons, construite par Dieu dans les cieus, une maison éternelle non faite de main d'homme. C'est bien cela qui nous fait gémir, le désir de survêtir notre habitation du ciel, si toutefois nous sommes trouvés vivants et non pas nus ; car nous

de nos instincts inférieurs de nature, pour que se manifeste en nous la vie de grâce d'abord, de résurrection spirituelle, puis la vie de gloire et de résurrection corporelle.

et qui sumus in hoc tabernáculo, ingemiscimus gravati : eo quod nolumus exspoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est a vita. Qui autem efficit nos in hoc ipsum, Deus, qui dedit nobis pignus spiritus. Audentes igitur semper, scientes quoniam dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino : (per fidem enim ambulamus et non per speciem) audemus autem, et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore, et presentes esse ad Dominum.

R. Justus germinabit sicut liliam : * Et florabit in æternum ante Dominum. V. Plantatus in domo Domini, in atriiis domus Dei nostri. Et.

LECTIO III

SI gloriari oportet (non expedit quidem) veniam autem ad visiones, et revelationes Domini. Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim (sive in corpore nescio, sive extra corpus nescio, Deus scit :) raptum hujusmodi usque ad tertium cælum. Et scio hujusmodi hominem, (sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit :) quoniam raptus est in paradysum : et audivit arcana verba, quæ non licet homini loqui. Pro hujusmodi gloriabor : pro me autem nihil gloriabor nisi in infirmitatibus meis. Nam, et si volüero gloriari, non ero insipiens : veritatem enim dicam : parco autem, ne quis me existimet supra id, quod videt in me, aut aliquid audit ex me. Et ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ angelus satanæ, qui me colaphizet. Propter quod ter Dominum rogavi, ut discederet a me : et dixit mihi : Sufficit tibi gratia mea : nam

1. S. Paul aimerait bien s'en aller au Seigneur, comme les vivants au temps de la Parousie, sans avoir à passer par l'état cadavérique

qui sommes en cette tente, nous gémissons sous son poids, parce que nous voulons, non pas être dépouillés, mais survêtus, en sorte que ce qui est mortel soit absorbé par la vie. Et celui qui nous a formés pour cela, c'est Dieu qui nous a donné le gage de l'esprit. D'où toujours audacieux, sachant que tant que nous sommes dans le corps, nous pérégrinons loin du Seigneur, (car nous marchons dans la foi et non dans la vision,) nous avons la hardiesse et la bonne volonté de préférer nous en aller de ce corps pour être auprès du Seigneur¹.